
                   
 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 
 

 
Decreto del Direttore Generale prot. N. 1177  del  26 maggio 2022 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 co. 2 lett. a) DEL D.L. N. 76/2020 
(SEMPLIFICAZIONI) E SS.MM.II. PER IL SERVIZIO DI “Gestione e mantenimento domini, servizio VPS 
protocollo interno, Caselle di posta certificate PEC, Server di invio SMTP” - CIG Z71366927E – 
Aggiudicazione PLAYNET S.RL. , C.F. e P.I. 06404770486 
 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
 

Premesso che: 

 in data 29 maggio 2019 Anci Toscana aveva affidato a Playnet Srl, CF e P.IVA 06404770486 il servizio 
VPS protocollo interno, Caselle di posta certificate PEC, Server di invio SMTP per il periodo dal 29 
maggio 2019 al 28 maggio 2022; 

 il servizio in oggetto consisteva nella gestione e mantenimento dei servizi a dominio 
ancitoscana.it/eu/org anci-toscana.it, anci.toscana.it, ucat.it, ucatnet.eu/info, nonché dei servizi 
connessi alla gestione di un servizio VPS dedicato al protocollo interno e servizi connessi, gestione di 
servizio di SMTP associato all’indirizzo “newsletter@ancitoscana.it” per invii massivi e dei servizi 
connessi alla casella di posta certificata “ancitoscana.com”, casella “gareriscossioni” sul dominio 
certificato ancitoscana.com, casella “lascuola” sul dominio certificato ancitoscana.com, casella 
“premioinnovazione” sul dominio certificato ancitoscana.com; 

 la tipologia di servizi descritta, in virtù della propria natura e in funzione del proprio legame con gli 
strumenti preposti a garantire le funzionalità primarie dei servizi dell’Associazione, non può essere 
soggetta ad interruzioni di operatività. Il puntamento dei record DNS TXT, NS, MX, A, CNAME del 
dominio ancitoscana.it governa il corretto funzionamento di numerosi strumenti fondamentali per la 
gestione delle attività principali, su cui spiccano le estensioni mail a dominio ancitoscana.it (servizi di 
posta elettronica dell’intera Associazione), la corretta configurazione dei record SPF DMARC e DKIM, il 
corretto puntamento verso i nomi a dominio dei server in hosting presso vari fornitori (siti web). La 
migrazione dei nomi di dominio, oltre ad un’attesa quantificabile in 24/72 h (tempi tecnici necessari per 
la corretta propagazione dei nuovi record DNS) affinché sia garantito il corretto funzionamento di tutti 
i prodotti web dell’Associazione, renderebbe necessaria anche la riconfigurazione dei puntamenti di 
tutti record dei domini e di tutti i sottodomini ad essi collegati, interrompendone in qualunque caso la 
continuità per i tempi necessari alle nuove configurazioni. E’ altresì fondamentale garantire la totale 
continuità delle caselle pec gestite dall’associazione.  

 



 
 

 
 

2 
 

 
Visto che: 

 la continuità del servizio con lo stesso operatore economico si rende necessaria per le motivazioni 
esplicitate in premessa;      

 il ricorso a una nuova procedura di individuazione di un nuovo fornitore esporrebbe a effetti 
negativi sproporzionati rispetto a quanto assicurato con tale continuità, nonché a un’effettiva 
perdita di risorse e denaro, peraltro in presenza di un corrispettivo di non rilevante entità e di 
prestazioni che si sono rese particolarmente efficaci e funzionali all’attività di Anci Toscana. 

 
Considerato che: 

- l’importo massimo presunto dell’Accordo Quadro è stimato in € 9.900,00 (novemilanovecento/00)  
oltre IVA nei termini di legge, per il periodo dal 29.05.2022 al 28.05.2025;  

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 
2 lett. a) del Codice; 
 

Preso atto che: 
 in data 17 maggio 2022 la società PLAYNET Srl è stata invitata a partecipare - sul sistema di acquisti 

telematici START, https://start.toscana.it - alla procedura finalizzata alla conclusione di un Accordo 
Quadro ai sensi art. 54 c. 3 del D. lgs 50/2016 con un unico operatore economico, avente ad oggetto 
l’affidamento del servizio di “Gestione e mantenimento domini, servizio VPS protocollo interno, 
Caselle di posta certificate PEC, Server di invio SMTP” - CIG Z71366927E; 

 il termine fissato nella lettera d’invito per la presentazione delle offerte era previsto per le ore 10:00 
del 19 maggio 2022; 

 l’offerta economica presentata dall’operatore doveva essere pari ad € 9.900,00 
(novemilanovecento/00) oltre IVA nei termini di legge se dovuta, corrispondente all’importo massimo 
presunto dell’Accordo Quadro; 

 la Società PLAYNET Srl ha inviato la documentazione richiesta nella lettera d’invito  (Domanda di 
partecipazione, Documento di gara unico europeo (DGUE), Modello 1 - Ulteriori dichiarazioni, 
Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, Dettaglio Economico, Offerta Economica) in data 18 
maggio 2022 alle 08:42:13; 

 in data 19 maggio 2022 alle 10:30 si è proceduto alla verifica e alla valutazione della documentazione 
caricata a sistema dall'operatore economico invitato, come dettagliato nel verbale delle operazioni 
allegato agli atti, ovvero:  

o Domanda di partecipazione 
o Documento di gara unico europeo (DGUE) 
o Modello 1 - Ulteriori dichiarazioni 
o Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari  
o Dettaglio Economico 
o Offerta Economica 

 la suddetta documentazione presentata da PLAYNET SRL è risultata completa, debitamente compilata 
in ogni parte e sottoscritta con firma digitale a cura del legale rappresentante, come da verbale delle 
operazioni, allegato agli atti; 

 l’offerta economica presentata da PLAYNET SRL è stata pari a € 9.900,00; 
 
Atteso che: 
 è necessario procedere con urgenza all’affidamento, in pendenza di ricevere l'esito dei controlli relativi 

alle dichiarazioni rilasciate ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, sottoponendo il contratto a clausola 
risolutiva espressa qualora dagli stessi emergano situazioni ostative alla contrattazione con la Pubblica 



 
 

 
 

3 
 

Amministrazione; 
 

Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 
30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 

Tutto ciò premesso,  
 

DECRETA 
 

 di affidare il servizio di “Gestione e mantenimento domini, servizio VPS protocollo interno, 
Caselle di posta certificate PEC, Server di invio SMTP” - CIG Z71366927E mediante conclusione di 
un Accordo Quadro alla Società PLAYNET S.RL., C.F. e P.I. 06404770486 per l’importo massimo 
presunto di € 9.900,00 (novemilanovecento/00) oltre IVA nei termini di legge, per il periodo dal 
29.05.2022 al 28.05.2025; 

 di procedere alla sottoscrizione del foglio patti e condizioni - in pendenza di ricevere l'esito dei 
controlli relativi alle dichiarazioni rilasciate ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, sottoponendo il 
presente contratto a clausola risolutiva espressa qualora dagli stessi emergano situazioni ostative 
alla contrattazione con la Pubblica Amministrazione; 

 in ragione della natura del servizio, nonché delle modalità e tempistiche di fornitura dello stesso, 
collegate a tempi e modi di pagamento, dispone di non richiedere la cauzione definitiva ai sensi 
dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016;  

 di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: Foglio Patti e Condizioni (All. “A”), Lettera di richiesta di preventivo (All. “B”), Verbale 
di esame della documentazione di offerta presentata su START (All. “C”); 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 

 
 
Il Direttore  
Simone Gheri 
(firmato digitalmente) 

 
 

 

 
 


		2022-05-26T15:59:55+0200
	Simone Gheri




